
Quarta-feira, 09 DE MARÇO DE 201662 DIÁRIO OFICIAL Nº 33084

PREGÃO PRESENCIAL nº. 014/2016 PARA REGISTRO 
DE PREÇOS - SRP. Obj.: Aquis. de materiais de implantes 
cirúrgicos objetivando atender o Hospital Municipal de 
Paragominas. Data de Abertura: 24/03/2016 as 09:00 
hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e 
das 14 às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 
- Centro, onde se realizará o certame. Pgm.: 09/03/2016.

PREGÃO PRESENCIAL nº. 015/2016. Obj.: Aquisição de 
veículos de tração mecânica, para atender a Secretaria de 
Saúde. Data de Abertura: 28/03/2016 as 09:00 hs. A 
retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 
14 às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 
- Centro, onde se realizará o certame. Pgm.: 09/03/2016.

PREGÃO PRESENCIAL nº. 016/2016. Obj.: Aquisição de 
equipamentos de informática para atender a EMEF Raimundo 
Expedito Bragança. Data de Abertura: 29/03/2016 as 
09:00 hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 
às 12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito na Rua do 
Contorno, 1212 - Centro, onde se realizará o certame. 
Pgm.: 09/03/2016.

3º TERMO ADITIVO - 086/2016 - CONT. - 247/14, 
CONVITE nº 010/14, PMP/MEGA TEL COMUNICAÇÃO 
LTDA - ME. Referente a renovação contratual por igual 
período e valor. Valor global R$: 12.160,00. Vigência: 
13/03/16 à 02/11/16. Ord. de Despesa: Paulo Pombo 
Tocantins - Prefeito Municipal.

3º TERMO ADITIVO - 087/2016 - CONT. - 246/14, 
CONVITE nº 010/14, PMP/MEGA TEL COMUNICAÇÃO 
LTDA - ME. Referente a renovação contratual por igual 
período e valor. Valor global R$: 12.160,00. Vigência: 
13/03/16 à 02/11/16. Ord. de Despesa: Paulo Pombo 
Tocantins - Prefeito Municipal.

3º TERMO ADITIVO - 088/2016 - CONT. - 245/14, 
CONVITE nº 010/14, PMP/MEGA TEL COMUNICAÇÃO 
LTDA - ME. Referente a renovação contratual por igual 
período e valor. Valor global R$: 12.160,00. Vigência: 
13/03/16 à 02/11/16. Ord. de Despesa: Paulo Pombo 
Tocantins - Prefeito Municipal.

3º TERMO ADITIVO - 089/2016 - CONT. - 244/14, 
CONVITE nº 010/14, PMP/MEGA TEL COMUNICAÇÃO 
LTDA - ME. Referente a renovação contratual por igual 
período e valor. Valor global R$: 12.160,00. Vigência: 
13/03/16 à 02/11/16. Ord. de Despesa: Paulo Pombo 
Tocantins - Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº. 009/2016.  O PREFEITO MUNICIPAL 
DE PARAGOMINAS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E, CONSIDERANDO AS IRREGULARIDADES 
APRESENTADAS NO CUMPRIMENTO DO CONTRATO 
Nº 071/2013, RESPECTIVAMENTE FIRMADO COM A 
EMPRESA PEDRO SOUSA SERVIÇOS LTDA ME E SUA 
REPRESENTANTE LEGAL, A SRA. IVANILDA NORONHA 
PENICHE, PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA DE RESÍDUOS 
SÓLIDOS DOMICILIARES NA VILA CAIP, LOCALIZADOS 
NA ZONA RURAL DO NOSSO MUNICÍPIO, COM UM TRATOR 
DE REBOQUE E MÃO-DE-OBRA, REFERENTE A TOMADA DE 
PREÇOS Nº 2/2012-00035 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2012, 
HOMOLOGADO EM 02 DE JANEIRO DE 2013. RESOLVE: 
I - APLICAR, A PENA DE SUSPENSÃO TEMPORÁRIA EM 
LICITAÇÃO E IMPEDIMENTO DE CONTRATAR COM ESTA 
ADMINISTRAÇÃO PELO PERÍODO DE 02 (DOIS) ANOS, 
CONFORME ART. 87, INCISO III DA LEI DE LICITAÇÕES 
Nº 8.666/93. DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE, CUMPRA-SE, GABINETE DO PREFEITO PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAGOMINAS, EM 04 DE MARÇO DE 2016. 

JOÃO BOSCO GABRIEL 
 PREFEITO EM EXERCÍCIO.

Protocolo 935561

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAUAPEBAS

. .

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 3/2014-023SEMED

O Município de PARAUAPEBAS, através da PREFEITURA 
MUNICIPAL/SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO por 
intermédio do Presidente da CPL, abaixo subscrito, torna 
publico que às 09h00min (nove horas) do dia 11 de Março 
de 2.016, dará continuidade à sessão pública para abertura 
dos envelopes n.º 02 - Proposta Comercial das empresas 
habilitadas no certame licitatório, modalidade Concorrência n.º 
3/2014-023SEMED cujo objetivo é a REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO DE OBRAS DA ESCOLA DE 
ENSINO FUNDAMENTAL DO BAIRRO TROPICAL, DO MUNICÍPIO 
DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ, na Sala de sessões da 
Comissão de Licitações localizada no Centro Administrativo da 
Prefeitura Municipal de Parauapebas, localizado no Morro dos 
Ventos, s/n.º, Beira Rio II, Parauapebas - PA.

PARAUAPEBAS - PA, 07 de Março de 2016.
RODRIGO GONÇALVES RIBEIRO

Comissão de Licitação
Presidente

Protocolo 936289

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20160013

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2015-003SEMAD
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O: CAETANO & PINHEIRO LTDA
OBJETO: Contratação de empresa(s) para fornecimento 
fracionado e contínuo de Combustíveis (Gasolina, Diesel e 
Diesel S-10) e lubrifi cantes visando o atendimento de todas as 
Secretarias Municipais da Prefeitura Municipal de Parauapebas, 
estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 1.880.468,63 (um milhão, oitocentos e 
oitenta mil, quatrocentos e sessenta e oito reais e sessenta 
três centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2016 Atividade 
2.058, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 Subelemento 
3.3.90.30.01, no valor de R$ 87.540,00, Exercício 2016 
Atividade 2.155, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 
Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 43.770,00 Exercício 
2016 Atividade 2.160, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 
Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 4.377,00, Exercício 
2016 Atividade 2.157, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 
Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 21.885,00, 
Exercício 2016 Atividade 2.039, Classifi cação econômica 
3.3.90.30.00 Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 
68.937,75, Exercício 2016 Atividade 2.017, Classifi cação 
econômica 3.3.90.30.00 Subelemento 3.3.90.30.01, no valor 
de R$ 54.712,50, Exercício 2016 Atividade 2.063, Classifi cação 
econômica 3.3.90.30.00 Subelemento 3.3.90.30.01, no valor 
de R$ 164.137,50, Exercício 2016 Atividade 2.050, Classifi cação 
econômica 3.3.90.30.00 Subelemento 3.3.90.30.01, no valor 
de R$ 87.540,00, Exercício 2016 Atividade 2.012, Classifi cação 
econômica 3.3.90.30.00 Subelemento 3.3.90.30.01, no 
valor de R$ 278.486,63,00, Exercício 2016 Atividade 
2.009, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 Subelemento 
3.3.90.30.01, no valor de R$ 13.131,00, Exercício 2016 
Atividade 2.008, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 
Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 8.754,00, Exercício 
2016 Atividade 2.014, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 
Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 13.131,00, Exercício 
2016 Atividade 2.023, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 
Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 43.770,00, Exercício 
2016 Atividade 2.062, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 
Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 525.240,00, 
Exercício 2016 Atividade 2.052, Classifi cação econômica 
3.3.90.30.00 Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 
262.620,00, Exercício 2016 Atividade 2.037, Classifi cação 
econômica 3.3.90.30.00 Subelemento 3.3.90.30.01, no valor 
de R$ 49.241,25, Exercício 2016 Atividade 2.029, Classifi cação 
econômica 3.3.90.30.00 Subelemento 3.3.90.30.01, no valor 
de R$ 39.393,00 Exercício 2016 Atividade 2.043, Classifi cação 

econômica 3.3.90.30.00 Subelemento 3.3.90.30.01, no valor 
de R$ 87.540,00, Exercício 2016 Atividade 2.154, Classifi cação 
econômica 3.3.90.30.00 Subelemento 3.3.90.30.01, no valor 
de R$ 26.262,00
VIGÊNCIA: 11 de Janeiro de 2016 a 31 de Dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 11 de Janeiro de 2016

Protocolo 936292

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2016-002SEMSA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio 
da Fundo Municipal de Saúde, mediante o (a) Pregoeiro (a) 
devidamente designado (a), torna público que às  10:00 
horas do dia 22 de Março de 2016, fará realizar licitação na 
modalidade PREGÃO, na Forma PRESENCIAL, tipo menor preço, 
para REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA EM EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS, COM 
REPOSIÇÃO DE PEÇAS (INTEGRAL), DO PROGRAMA DE 
ATENÇÃO DE SAÚDE BUCAL DA REDE PÚBLICA DO MUNICÍPIO 
DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ, de acordo com o que 
determina a legislação vigente, a realizar-se nas dependências 
da Coordenadoria de Licitações e Contratos.
O procedimento licitatório obedecerá aos dispostos na Lei nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, utilizando-se subsidiariamente 
as normas da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e 
alterações posteriores, e demais normas vigentes aplicáveis 
ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Coordenadoria de Licitações e Contratos da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, localizada no 
Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/Nº, Bairro Beira Rio II, 
Cidade de Parauapebas/PA, a partir da publicação deste Aviso, 
no horário de expediente (das 8:00h às 14:00h).

PARAUAPEBAS - PA, 08 de Março de 2016.
RODRIGO GONÇALVES RIBEIRO

Pregoeiro(a)
Protocolo 936293

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

PRORROGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2016-001SEMSA

O pregoeiro da Prefeitura Municipal de Parauapebas comunica 
a todos os interessados que a sessão de abertura para 
recebimento de credenciamento, envelopes de propostas e 
documentos de habilitação relativos ao processo licitatório 
na modalidade Pregão Presencial de no 9/2016-001SEMSA, 
que tem como objeto o Registro de Preços para aquisição 
de material de consumo para atender as demandas dos 
consultórios odontológicos da Secretaria Municipal de Saúde,  
no Município de Parauapebas, Estado do Pará, será prorrogado 
para o dia 15 de Março de 2016, às 10:00 horas, na Sala 
de Reuniões da Coordenadoria de Licitações e Contratos, 
localizada no Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/N., no 
município de Parauapebas, Estado do Pará.

PARAUAPEBAS - PA, 08 de Março de 2016.
LÉO MAGNO MORAES CORDEIRO

Pregoeiro
Protocolo 936294

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTARÉM

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 005/2016 - SEMINFRA

Objeto: Aquisição de pneus, câmaras e protetores. Data da 
abertura: 15 de Março de 2016. Horário: 10:00 h. Local: Sala 
de licitação da SEMINFRA. O edital e informações poderão ser 
obtidos na SEMINFRA, no horário de 9:00 h  às 12:00h ou 
no site da PMS - www.santarem.pa.gov.br ou pelo telefone 
(093)3523-2726.

Santarém (PA), 01 de Março de 2016.
Roberto Cesar Lavor

Pregoeiro Municipal de Santarém
Protocolo 933360


